東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

1

2025年５月９日

各 位

会 社 名 東京製鐵株式会社

代表者名 代表取締役社長 奈良 暢明

(コード：5423、東証プライム)

問合せ先
執行役員 経営管理本部長
津田 聰一朗

(TEL.03-3501-7721)

(((((訂正訂正訂正訂正訂正・・・・・数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正)))))

「「「「「22222000002222255555年年年年年３３３３３月月月月月期期期期期 決算短決算短決算短決算短決算短信信信信信〔〔〔〔〔日本基日本基日本基日本基日本基準準準準準〕〕〕〕〕（（（（（非連非連非連非連非連結結結結結）））））」」」」」の一部訂正についての一部訂正についての一部訂正についての一部訂正についての一部訂正について

2025年４月25日に公表いたしました「2025年３月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」について、一部記載に訂

正が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。また、数値データ（XBRLデータ）にも訂正が生じますの

で、訂正後の数値データを送信いたします。

記

１．訂正の理由

「2025年３月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」の公表後、2025年３月期の「６．財務諸表及び主な注記」

（１）貸借対照表及び（３）株主資本等変動計算書の記載に修正すべき事項が判明したため、これを訂正するもの

であります。

２．訂正の内容

訂正箇所には下線を付して表示しております。

以 上

東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

2

６．財務諸表及び主な注記

（１）貸借対照表

【訂正前】

(単位：百万円)
前事業年度

(2024年３月31日)
当事業年度

(2025年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 52,219 21,111

電子記録債権 1,026 958

売掛金 35,820 28,260

有価証券 60,000 75,000

商品及び製品 30,267 21,605

原材料及び貯蔵品 13,987 15,294

その他 2,413 1,953

貸倒引当金 △38 △30

流動資産合計 195,696 164,153

固定資産

有形固定資産

建物 61,921 64,272

減価償却累計額及び減損損失累計額 △54,852 △55,412

建物（純額） 7,069 8,859

構築物 25,768 26,437

減価償却累計額及び減損損失累計額 △23,333 △23,503

構築物（純額） 2,434 2,933

機械及び装置 344,971 353,750

減価償却累計額及び減損損失累計額 △315,591 △312,826

機械及び装置（純額） 29,379 40,923

車両運搬具 1,185 1,601

減価償却累計額及び減損損失累計額 △839 △977

車両運搬具（純額） 346 623

工具、器具及び備品 16,148 16,486

減価償却累計額及び減損損失累計額 △10,997 △11,303

工具、器具及び備品（純額） 5,151 5,182

土地 33,060 33,060

リース資産 787 859

減価償却累計額 △179 △236

リース資産（純額） 608 622

建設仮勘定 8,181 10,554

有形固定資産合計 86,231 102,760

無形固定資産

ソフトウエア 330 441

その他 19 19

無形固定資産合計 350 460

投資その他の資産

投資有価証券 28,110 25,392

長期貸付金 64 56

長期前払費用 42 45

その他 107 104

貸倒引当金 △0 △0

投資その他の資産合計 28,325 25,598

固定資産合計 114,907 128,820

資産合計 310,604 292,973

東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

3

(単位：百万円)
前事業年度

(2024年３月31日)
当事業年度

(2025年３月31日)

負債の部

流動負債

電子記録債務 2,241 1,656

買掛金 52,253 35,471

未払金 5,492 7,352

未払費用 16,546 13,334

未払法人税等 7,917 3,318

未払消費税等 - 904

契約負債 3,591 2,852

預り金 206 148

賞与引当金 1,054 884

その他 250 184

流動負債合計 89,554 66,107

固定負債

退職給付引当金 6,647 6,517

リース債務 - 39

資産除去債務 189 189

繰延税金負債 4,429 4,564

その他 5,876 5,636

固定負債合計 17,142 16,947

負債合計 106,696 83,055

純資産の部

株主資本

資本金 30,894 30,894

資本剰余金

資本準備金 28,844 28,844

その他資本剰余金 16 4

資本剰余金合計 28,861 28,849

利益剰余金

利益準備金 3,863 3,863

その他利益剰余金

圧縮記帳積立金 1,456 1,358

繰越利益剰余金 169,312 142,736

利益剰余金合計 174,633 147,958

自己株式 △43,299 △9,140

株主資本合計 191,090 198,562

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 12,817 11,356

評価・換算差額等合計 12,817 11,356

純資産合計 203,907 209,918

負債純資産合計 310,604 292,973

東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

4

【訂正後】

(単位：百万円)
前事業年度

(2024年３月31日)
当事業年度

(2025年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 52,219 21,111

電子記録債権 1,026 958

売掛金 35,820 28,260

有価証券 60,000 75,000

商品及び製品 30,267 21,605

原材料及び貯蔵品 13,987 15,294

その他 2,413 1,953

貸倒引当金 △38 △30

流動資産合計 195,696 164,153

固定資産

有形固定資産

建物 61,921 64,272

減価償却累計額及び減損損失累計額 △54,852 △55,412

建物（純額） 7,069 8,859

構築物 25,768 26,437

減価償却累計額及び減損損失累計額 △23,333 △23,503

構築物（純額） 2,434 2,933

機械及び装置 344,971 353,750

減価償却累計額及び減損損失累計額 △315,591 △312,826

機械及び装置（純額） 29,379 40,923

車両運搬具 1,185 1,601

減価償却累計額及び減損損失累計額 △839 △977

車両運搬具（純額） 346 623

工具、器具及び備品 16,148 16,486

減価償却累計額及び減損損失累計額 △10,997 △11,303

工具、器具及び備品（純額） 5,151 5,182

土地 33,060 33,060

リース資産 787 859

減価償却累計額 △179 △236

リース資産（純額） 608 622

建設仮勘定 8,181 10,554

有形固定資産合計 86,231 102,760

無形固定資産

ソフトウエア 330 441

その他 19 19

無形固定資産合計 350 460

投資その他の資産

投資有価証券 28,110 25,392

長期貸付金 64 56

長期前払費用 42 45

その他 107 104

貸倒引当金 △0 △0

投資その他の資産合計 28,325 25,598

固定資産合計 114,907 128,820

資産合計 310,604 292,973

東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

5

(単位：百万円)
前事業年度

(2024年３月31日)
当事業年度

(2025年３月31日)

負債の部

流動負債

電子記録債務 2,241 1,656

買掛金 52,253 35,471

未払金 5,492 7,352

未払費用 16,546 13,334

未払法人税等 7,917 3,318

未払消費税等 - 904

契約負債 3,591 2,852

預り金 206 148

賞与引当金 1,054 884

その他 250 184

流動負債合計 89,554 66,107

固定負債

退職給付引当金 6,647 6,517

リース債務 - 39

資産除去債務 189 189

繰延税金負債 4,429 4,564

その他 5,876 5,636

固定負債合計 17,142 16,947

負債合計 106,696 83,055

純資産の部

株主資本

資本金 30,894 30,894

資本剰余金

資本準備金 28,844 28,844

その他資本剰余金 16 -

資本剰余金合計 28,861 28,844

利益剰余金

利益準備金 3,863 3,863

その他利益剰余金

圧縮記帳積立金 1,456 1,358

繰越利益剰余金 169,312 142,741

利益剰余金合計 174,633 147,963

自己株式 △43,299 △9,140

株主資本合計 191,090 198,562

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 12,817 11,356

評価・換算差額等合計 12,817 11,356

純資産合計 203,907 209,918

負債純資産合計 310,604 292,973

東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

6

（３）株主資本等変動計算書

【訂正前】

当事業年度(自2024年４月１日 至 2025年３月31日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
その他資本剰余

金
資本剰余金合計 利益準備金

その他利益剰余金

圧縮記帳積立金繰越利益剰余金

当期首残高 30,894 28,844 16 28,861 3,863 1,456 169,312

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 △98 98

剰余金の配当 △5,414

当期純利益 21,203

自己株式の取得

自己株式の処分 △12 △12 16

自己株式の消却 △42,480

株主資本以外の項目の当

期変動額（純額）

当期変動額合計 - - △12 △12 - △98 △26,576

当期末残高 30,894 28,844 4 28,849 3,863 1,358 142,736

株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他有価証券

評価差額金

評価・換算差額

等合計利益剰余金合計

当期首残高 174,633 △43,299 191,090 12,817 12,817 203,907

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 - - -

剰余金の配当 △5,414 △5,414 △5,414

当期純利益 21,203 21,203 21,203

自己株式の取得 △8,335 △8,335 △8,335

自己株式の処分 16 14 19 19

自己株式の消却 △42,480 42,480 - -

株主資本以外の項目の当

期変動額（純額）
△1,460 △1,460 △1,460

当期変動額合計 △26,674 34,158 7,472 △1,460 △1,460 6,011

当期末残高 147,958 △9,140 198,562 11,356 11,356 209,918

東京製鐵株式会社(5423) 2025年３月期 訂正決算短信

7

【訂正後】

当事業年度(自2024年４月１日 至 2025年３月31日)

(単位：百万円)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金
その他資本剰余

金
資本剰余金合計 利益準備金

その他利益剰余金

圧縮記帳積立金繰越利益剰余金

当期首残高 30,894 28,844 16 28,861 3,863 1,456 169,312

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 △98 98

剰余金の配当 △5,414

当期純利益 21,203

自己株式の取得

自己株式の処分 4 4

自己株式の消却 △42,480 △42,480

その他資本剰余金の負の

残高の振替
42,458 42,458 △42,458

株主資本以外の項目の当

期変動額（純額）

当期変動額合計 - - △16 △16 - △98 △26,571

当期末残高 30,894 28,844 - 28,844 3,863 1,358 142,741

株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
利益剰余金

自己株式 株主資本合計
その他有価証券

評価差額金

評価・換算差額

等合計利益剰余金合計

当期首残高 174,633 △43,299 191,090 12,817 12,817 203,907

当期変動額

圧縮記帳積立金の取崩 - - -

剰余金の配当 △5,414 △5,414 △5,414

当期純利益 21,203 21,203 21,203

自己株式の取得 △8,335 △8,335 △8,335

自己株式の処分 14 19 19

自己株式の消却 42,480 - -

その他資本剰余金の負の

残高の振替
△42,458 - -

株主資本以外の項目の当

期変動額（純額）
△1,460 △1,460 △1,460

当期変動額合計 △26,669 34,158 7,472 △1,460 △1,460 6,011

当期末残高 147,963 △9,140 198,562 11,356 11,356 209,918